No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa 

com base art. 75, inc. I da Lei Federal nº 14.133/2021 – Decreto Municipal nº 
5.558/2023, AUTORIZO a contratação de Dispensa Direta nº 22/2025, oriundo 
do PROCESSO Nº 8004/2025 no valor de R$45.000,00 (Quarenta e cinco mil 
reais) em favor de LIGHT CONECTA LTDA, cadastrada no CNPJ: 
02.619.221/0001-78, considerando o OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO AS 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E AUMENTO DE CARGA DA ESCOLA 
MUNICIPAL TERRA DE EDUCAR AOS PADRÕES DA ABNT E NR10 E COM

[...]

ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE TABLETS COM TECLADOS E 
INTERNET MÓVEL COM CHIP (SIM CARD OU E-SIM) PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES ESTRATÉGICAS E OPERACIONAL NO ÂMBITO DA 
ATENÇÃO BÁSICA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE (FMS).

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 450.486,00 (Quatrocentos e 
cinquenta mil e quatrocentos e oitenta e seis reais).

INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 28/11/2025 – 09:00h
FIM DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 10/12/2025 – 09:00h
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 10/12/2025 – 10:00h

Informações do Edital: Publicado no: Diário Oficial e Portal da Transparência

[...]

Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

ASSISTENCIAL DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) NO MUNICÍPIO DE 
PARACAMBI/RJ.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.265.840,20 (Um milhão, duzentos 
e sessenta e cinco mil, oitocentos e quarenta reais e vinte centavos).

INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 28/11/2025 – 09:00h
FIM DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 10/12/2025 – 09:00h
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 10/12/2025 – 14:00h

Informações do Edital: Publicado no: Diário Oficial e Portal da Transparência

[...]

Processo nº 4243/2023 onde a autuada solicitou a conversão da penalidade 
de compensação ambiental em doação de equipamentos de uso. O Senhor 
Solimar José da Silva, Superintendente de Áreas Verdes da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Clima explicou que considerando que o valor 
da multa aplicada é de R$ 4.549,55 (quatro mil quinhentos e quarenta e nove 
reais e cinquenta e cinco centavos) e que seria pouco representativo para a 
execução de projeto de restauração florestal tecnicamente viável e elaborado 
por profissional habilitado, bem como considerando o entendimento deste 
Conselho em deliberação anterior sobre a possibilidade de conversão da